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The purpose of this thesis was to develop work shift planning in the unit of the 
food service by creating and introducing an activity-based work shift planning. 
The thesis was done to define closely the activity on the unit of food service and 
to find out the workers’ professional skills for different duties. This thesis was 
done commissioned by the organization where the thesis author is working as the 
superior.  
 
The thesis examined the effects of the shift planning for wellbeing at work by 
results of the previous studies. In addition, the thesis wanted to find out the issues 
to be considered, for example safety at work, legislation controlling working 
hours, ergonomics and working-time system. 
 
As the result of the thesis activity-based work shift planning was introduced at the 
unit of the food service. With the help of scheduling it was also planned a frame 
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future. Thanks to the activity-based work time scheduling planning is proper and 
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It is hoped that in the future activity-based work shift planning will help workers 
plan their free time and in this way well-being at work can be increased.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Työvuorosuunnittelu on osa henkilöstöjohtamista, jolla pyritään kohdistamaan 

käytettävissä olevat resurssit optimaalisesti kustannustehokkaan toiminnan ta-

kaamiseksi. Työntekijän kannalta työvuorojen tietoon saanti mahdollisimman 

ajoissa sekä mahdollisuus ennakoida ja vaikuttaa tuleviin vuoroihin on tärkeää 

oman elämän hallinnan kannalta. Parhaimmillaan onnistunut työvuorosuunnittelu 

on työntekijän ja työnantajan yhteistyötä, josta kumpikin osapuoli hyötyy. (Mård 

2018.) 

 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen ja se tehdään toimeksiantona organisaa-

tiolle, jonka alaisuudessa toimivassa ateriapalveluyksikössä opinnäytetyön tekijä 

toimii esihenkilötehtävässä ja vastaa yksikön työvuorosuunnittelusta. Organisaa-

tion joissain ateriapalveluyksiköissä on jo käytössä toimintalähtöinen työvuoro-

suunnittelu, ja organisaation tavoitteena on saada se käyttöön kaikissa yksi-

köissä. Työvuorosuunnitteluun käytetään CGI Finlandin Titania suunnittelu ja las-

kenta -ohjelmistoa.  

 

Titania ohjelmiston listoilla olevien henkilöiden henkilö- ja sopimustiedot nouse-

vat henkilöstöhallinnosta suoraan Titania- ohjelmaan. Opinnäytetyössä ei käsi-

tellä tai esitetä sellaisia tietoja, joista työntekijöiden henkilöllisyys tai sopimustie-

dot olisivat nähtävissä tai pääteltävissä. Organisaation omia ohjeistuksia Titania 

suunnittelu ja laskenta -ohjelmiston käytöstä ei myöskään käsitellä tai julkaista 

tässä työssä.  

 

Ateriapalveluyksikössä tuotetaan aterioita vuoden jokaisena päivänä, myös vii-

konloppuisin. Yksikössä työskentelee vakituisesti yhteensä kahdeksan henkilöä 

ja yksi määräaikainen henkilö.  Koska toimintaa on vuoden jokaisena päivänä ja 

työtä tehdään kahdessa vuorossa, tulee työvuorot suunnitella siten, että jokai-

sessa vuorossa on tarvittava määrä henkilöstöä, ja että henkilöstön määritelty 

työaika ja viikkolepoajat toteutuvat. Työvuorosuunnittelussa tulee myös ottaa 

huomioon eri tehtävänkuvat ja osaamistarpeet, sekä valmistettavien aterioiden 

vaihteleva volyymi.  

 



6 

Aiemmin ateriapalveluyksikön työvuorosuunnitteluun ei ole ollut olemassa käyt-

tökelpoista kiertävää listaa tai muuta runkoa, ja suunnittelu on perustunut suun-

nittelijan tietämykseen toiminnasta sekä työntekijöiden osaamisen tuntemiseen.  

Tämän tyyppiseen kokemukseen perustuvaan tietoon liittyy riski, sillä tieto voi olla 

vaikeasti korvattavissa ja tulisi siksi tehdä näkyväksi (Airaksinen 2016). 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä hiljainen tieto ateriapalveluyksikön 

toiminnasta, osaamistarpeista ja tarvittavista pätevyyksistä näkyväksi määrittele-

mällä yksikön toiminta ja eri työvuoroille tarvittava osaaminen, sekä kartoittamalla 

työntekijöiden pätevyys eri tehtävien hoitoon. Määrittelyn jälkeen tavoitteena on 

kehittää ateriapalveluyksikön työvuorosuunnittelun käytäntöä ja rakentaa sekä 

ottaa käyttöön toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu ateriapalveluyksikössä. Li-

säksi osana opinnäytetyötä ateriapalveluyksikköön laaditaan kiertävä työvuoro-

suunnitelma toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun pohjaksi. 

 

Työn tueksi on haettu tietoa siitä, mitä työvuorosuunnittelussa tulee ottaa huomi-

oon, ja mitkä lait ja asetukset suunnittelua ohjaavat. Työssä tuodaan esiin myös 

sitä, minkälainen merkitys työvuorosuunnittelulla on työntekijöiden työssä jaksa-

miseen, työhyvinvointiin ja työ- ja muun elämän yhteen sovittamiseen. Opinnäy-

tetyössä ei kuitenkaan paneuduta toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun vaiku-

tuksiin ateriapalveluyksikössä sen käyttöönoton jälkeen. 
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2 TOIMINTALÄHTÖINEN TYÖVUOROSUUNNITTELU 

 

 

2.1 Mitä on toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu 

 

Useissa teksteissä käytetään termejä yhteisöllinen työvuorosuunnittelu ja toimin-

talähtöinen työvuorosuunnittelu ja niitä onkin vaikea erottaa toisistaan. Anniina 

Jurvanen (2023) kiteyttää CGI Suomen asiantuntijat -blogissa, että yksinkertai-

simmillaan yhteisöllinen työvuorosuunnittelu tarkoittaa sitä, että työntekijät itse 

suunnittelevat työvuoronsa tietyin reunaehdoin käyttäen apunaan toimintaläh-

töistä työvuorosuunnittelua. Toimintalähtöisessä työvuorosuunnittelussa taas 

työnantaja määrittelee ensin tarvittavan osaamisen ja työntekijöiden määrän, ja 

sen jälkeen työntekijät suunnittelevat yhdessä vuorot niin että, jokaisessa vuo-

rossa on oikea määrä osaamista. (Jurvanen 2023.)  

 

Henkilöstöjohtaminen on osa työvuorosuunnittelua, sillä henkilöstöjohtamisen 

yhtenä tärkeimpänä tavoitteena on taata riittävä määrä osaavaa henkilöstöä oi-

keaan aikaan ja oikeaan paikkaan (KT 2024). Tämä on myös toimintalähtöisen 

työvuorosuunnittelun ydinajatus. Toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu mahdol-

listaa sen, että osa suunnittelutyötä voidaan tarvittaessa keskittää tai hajauttaa, 

sillä pohjatietojen ollessa kunnossa ei perus työvuorosuunnittelu vaadi yksikön 

toiminnan syvempää tuntemista. Lisäksi toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu 

nopeuttaa työvuorosuunnitelmien tekemistä ja näin ollen vapauttaa suunnittelijan 

resursseja muihin tehtäviin. 

 

Toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun onnistumisen kannalta työntekijöiden 

osallistaminen työvuorosuunnitteluun on ensiarvoisen tärkeää (Sederholm & Sa-

lakari 2020). Jotta toimintalähtöistä työvuorosuunnittelua voidaan lähteä toteutta-

maan, on määriteltävä yksikön toiminta huolellisesti ja siinä yksikön työntekijät 

ovat usein parhaita asiantuntijoita. He tietävät mitä, miten ja milloin tehdään, ja 

heiltä voi saada ideoita ja ajatuksia siitä, miten toimintaa voisi kehittää. Työnteki-

jöiden kuunteleminen heitä koskevissa päätöksissä edistää työntekijöiden arvos-

tuksen tunnetta, mutta se ei automaattisesti tarkoita sitä, että päätöksiä pitäisi 

tehdä heidän toiveidensa mukaisesti (Kantola 2022).  
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Vaikka toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu nopeuttaa ja helpottaa työvuorolis-

tojen laadintaa, vaaditaan suunnittelijoilta silti tarkkuutta, päätöksentekokykyä ja 

luovuuttakin työhön tarvittavien henkilöstöresurssien turvaamiseksi. Resurssit tu-

lee kohdentaa siten, ettei työnantajalle koidu turhia kustannuksia ylityökorvauk-

sista tai vuorolisistä. (Lyytinen 2023.)   

 

 

2.2 Toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun vaikutukset työhyvinvointiin 

ja työssä viihtymiseen 

 

Työntekijöiden osallisuudella ja vaikutusmahdollisuuksilla omiin työvuoroihinsa 

on todettu olevan positiivinen vaikutus työssä jaksamisen näkökulmasta. Tutki-

musprofessori LT Mikko Härmä ym. (2019) toteaa yhteisöllisen työvuorosuunnit-

telun vähentäneen alkavia lyhyitä sairaspoissaoloja 6–10 % ja parantaneen työn 

ja muun elämän yhteensovittamista. Työterveyslaitoksen teettämä tutkimus kä-

sittelee työaikojen muutosten ja kehittämisinterventioiden vaikutuksia työhyvin-

vointiin, työturvallisuuteen ja työhön osallistumiseen. (Härmä ym. 2019, 5.) Li-

säksi työaika-autonomian on osoitettu olevan yhteydessä ylitöistä johtuvien psy-

kologisten oireiden kuten stressin ja masennuksen ehkäisyssä (Yu & Leka 2022, 

2).  

 

Julia Seitzin ja Thomas Rigottin (2018) kirjoittamassa tieteellisessä artikkelissa 

tarkastellaan eri asteisten työaika-autonomioiden vaikutusta henkilöiden sekä 

työ- että vapaa-ajan tyytyväisyyteen. Artikkeli perustuu Saksan tutkimuslaitoksen 

keräämiin ja toimittamiin tietoihin. Tutkimuksen mukaan työaika-autonomian ko-

ettiin vaikuttavan positiivisesti työtyytyväisyyteen, mutta samalla tutkimukseen 

osallistuneet henkilöt olivat tyytymättömämpiä vapaa-aikaan kuin henkilöt, joilla 

oli kiinteät työajat. Tyytymättömyyden uskotaan johtuvan osittain siitä, että työ-

aika-autonomiassa työ saattaa helposti pirstaloitua ja työn ja vapaa-ajan raja hä-

märtyä. (Seitz & Rigotti 2018.)  

 

Tytti-Maria Nisula (2022) on opinnäytetyössään tutkinut työvuorosuunnittelun vai-

kutuksia hoitohenkilöstön työssäjaksamiseen Seinäjoen keskussairaalan nais-

tentautien- ja synnytysosastolla. Tutkimuksessa mukana olleesta henkilöstöstä 
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enemmistö oli sitä mieltä, että toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun käyttöön-

otto heikensi työssä viihtymistä verrattuna aiemmin käytössä olleeseen käytän-

töön, joka oli autonominen työvuorosuunnittelu. Toisaalta sille, että autonomi-

sesta suunnittelusta siirryttiin toimintalähtöiseen suunnitteluun, oli syynsä, sillä 

autonomia työvuorosuunnittelussa ei enää toteutunut toivotulla tavalla. Usein lo-

pullisessa julkaistussa työvuorolistassa oli jouduttu tekemään paljon muutoksia 

henkilöstön alun perin itselleen suunnittelemiin vuoroihin. (Nisula 2022.) 

 

Tarja Siivonen (2020) on pro gradu -tutkielmassaan käsitellyt yhteisöllistä ja toi-

mintalähtöistä työvuorosuunnittelua hoitohenkilöstön kokemana. Tutkielmassa 

nousi esiin esihenkilötyön ja johtamisen merkitys uusia käytänteitä käyttöön otet-

taessa sekä niitä kehitettäessä. Henkilöstön tiedottaminen ja osallistaminen ko-

ettiin tärkeänä osana työvuorosuunnittelua ja sitä toivottiin lisättävän. Työvuoro-

suunnittelua heikentävänä asiana koettiin yhteisöllisyyden puuttuminen, ja työn-

antajan toimesta toivottiin keinoja lisätä työntekijöiden välistä keskustelua, sekä 

lähiesimiehen valmiuksia puuttua haastaviin tilanteisiin vuoroja suunniteltaessa. 

(Siivonen 2020.) 
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3 TYÖVUOROSUUNNITTELUSSA HUOMIOON OTETTAVIA ASIOITA 

 

 

3.1 Työaikalaki ja työaikajärjestelmä 

 

”Työaikaa on työhön käytetty aika ja aika, jolloin työntekijä on velvollinen olemaan 

työpaikalla ja työnantajan käytettävissä” (Työaikalaki 2019/872). Työaikalain 

5§:ssä sanotaan, että ”säännöllinen työaika on enintään kahdeksan tuntia vuoro-

kaudessa ja 40 tuntia viikossa” (Työaikalaki 2019/872). ”Säännöllinen työaika 

saadaan 5§:ssä säädetystä poiketen järjestää niin, että sen on kolmen viikon pi-

tuisena ajanjaksona enintään 120 tuntia ja kahden viikon pituisena ajanjaksona 

enintään 80 tuntia” (Työaikalaki 2019/872).  Työaikalakiin on kirjattu ne alat, joilla 

jaksotyöajan käyttöönotto on mahdollista, kuten sosiaali- ja terveyspalvelut, sekä 

niille välttämättömät tukitoiminnot (Työaikalaki 2019/872).  

 

Ateriapalveluyksikössä käytössä oleva työaikajärjestelmä on vuorotyöluonteinen 

jaksotyö. Kunta-alan yleinen virka- ja työehtosopimus KVTES (2022) ja Hyvin-

vointialojen yleinen virka- ja työehtosopimus HYVTES (2023) määrittelevät jak-

sotyön työajan siten, että säännöllinen täysi työaika kolmen viikon pituisessa jak-

sossa on 114 tuntia 45 minuuttia. Kolme viikkoa on yleisimmin käytössä oleva 

työaikajakso, ja sitä pidempää jaksoa on perusteltua käyttää vain silloin, kun se 

on toiminnan kannalta tarpeellista. Tällainen tarve saattaa olla esimerkiksi silloin, 

jos jaksoon sijoittuu enemmän kuin yksi arkipyhä, joka vähentää tasoittumisjak-

son työaikaa. Työehtosopimuksessa sanotaan myös, ettei jaksotyössä ole mah-

dollista erotella vuorokautista tai viikoittaista ylityötä. (KVTES 2022 & HYVTES 

2023.) Käytännössä eri viikkojen työajat voivat siis vaihdella, kunhan tasoittumis-

jakson työaika pysyy ennalta määritellyssä tuntimäärässä. 

 

Työehtosopimus määrittelee työvuorojen pituuden olevan säännönmukaisesti 

enintään kymmenen tuntia, ja työvuoroja saa työvuoroluettelon mukaan teettää 

peräkkäin enintään seitsemän. Alle neljän tunnin työvuoroja ei tulisi myöskään 

teettää, ellei se ole toiminnan tai työntekijän tarpeen kannalta perusteltua. 

(KVTES 2022 & HYVTES 2023.) Tällainen tarve saattaa tulla esimerkiksi silloin, 

jos työntekijän työajaksi määritellään 50 % normaalista työtuntimäärästä työnte-

kijän terveydellisten tarpeiden vuoksi. 
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Työaikalain mukaan työvuoroluettelo tulee julkaista työntekijöille hyvissä ajoin, ja 

viimeistään viikkoa ennen sen alkamista. Työnantaja ei saa tehdä julkaistuun työ-

vuoroluetteluun enää muutoksia ilman työntekijän suostumusta, tai ilman pakot-

tavia syitä. (Työaikalaki 2019/872.)  

 

 

3.2 Työergonomia 

 

Työtä, työympäristöä ja työjärjestelmiä suunniteltaessa on muistettava, että työn-

tekijä on kaiken keskiössä, ja että työ aiheuttaa tekijälleen kuormitusta. Negatii-

visen työn kuormituksen kuten työssä väsymisen välttämiseksi on tärkeää huo-

mioida ergonomia työtä suunniteltaessa. (SFS-EN ISO 6385 2016, 9.) Hyvällä 

ergonomialla voidaan vaikuttaa myönteisesti työn aiheuttamaan kuormitukseen 

muokkaamalla työtä ja työympäristöä paremmin työntekijöiden luontaisia ominai-

suuksia tukevaksi (Työterveyslaitos n.d.a).  Parhaimmillaan voidaan vaikuttaa 

työntekijän suorituskyvyn pysymiseen ennallaan tai jopa parantumiseen, jolloin 

työn tehokkuus ja sen seurauksena tuottavuus paranee (SFS-EN ISO 6385 2016, 

9). 

 

Ergonomisesti suunnitellut työvuorot edesauttavat työstä palautumisessa, kun 

suunnittelussa on otettu huomioon säännöllisyys, riittävä vapaa-aika vuorojen vä-

lillä, työvuorojen ja -jaksojen pituus ja mahdollisimman yhtenäiset vapaajaksot. 

Työvuorojen säännöllisyydellä voidaan helpottaa työn ja muun elämän yhteenso-

vittamista, sillä silloin tulevat työvuorot ovat paremmin ennakoitavissa. (Hakola & 

Kalliomäki-Levanto 2010, 25.)  

 

Työterveyslaitos on kehittänyt työaikojen kuormittavuuden arvioinnin työkaluksi 

liikennevalomallin, jossa kiinnitetään huomiota työajan pituuteen, työajan ajoittu-

miseen, palautumiseen, työn ja muun elämän yhteen sovittamiseen sekä työnte-

kijän vaikutusmahdollisuuksiin omiin työaikoihin. Liikennevalomallissa kuormitta-

vuustekijöille on määritelty viitteet, joiden perusteella arvioidaan, onko tarkastel-

tava asia kunnossa tai aiheuttaako se kohonnutta kuormitusta, ylikuormitusta tai 

voimakasta ylikuormitusta. (Työterveyslaitos n.d.b.)  
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Koska ateriapalveluyksikössä ei tehdä yötyötä, eikä klo 18.00 jälkeiselle ajalle 

ajoittuvaa iltatyötä, ei kaikkia liikennevalomallin mukaisia kuormittavuustekijöitä 

ole tarpeen tarkastella. Seuraavaan taulukkoon on poimittu Työterveyslaitoksen 

liikennevalomallin mukaiset ateriapalveluyksikön näkökulmasta tarkasteltavat 

kuormittavuustekijät työvuoroja suunniteltaessa (taulukko 1). 

 

TAULUKKO 1. Ateriapalveluyksikön työvuorojen kuormittavuudessa arvioitavat 
tekijät. (Mukaillen Työterveyslaitoksen n.d. liikennevalomallia.) 

 

 

Yksittäisten työntekijöiden kuormittavuuden arvioinnin lisäksi suunnittelussa on 

otettava huomioon äkilliset ja suunnitellut poissaolot. Onko sijaisia saatavilla tai 

onko yksikössä henkilöstöä sen verran että pakolliset tehtävät saadaan hoidettua 

pienemmälläkin porukalla? Työntekijöiden jaksamisen kannalta on hyvä, jos työ-

vuoroihin pystytään toisinaan suunnittelemaan minimiä enemmän henkilöstöä, 

jolloin rästiin jääneitä tehtäviä saadaan hoidettua ja samalla pystytään keventä-

mään työntekijöiden taakkaa vastapainona mahdollisille vajaamiehityksellä hoi-

detuille jaksoille (Hakola & Kalliomäki-Levanto 2010, 66). 

 

KUNNOSSA
KOHONNUT 
KUORMITUS

YLI-KUORMITUS
VOIMAKAS YLI-

KUORMITUS

Työjakson pituus tunteina alle  40 h 40-80 h 48-55 h yli 50 h

Työvuoron pituus tunteina 4 - 9 h 9 - 12 h 12 - 14 h yli 14 h

Peräkkäisten työvuorojen 
määrä kokoaikatyössä

3 - 5 6 tai 2 7 yli 8 tai 1 

PALAUTUMINEN
Viikkolevon pituus 

tunteina
yli 48 h 35 - 48 h 11 - alle 28 h alle 11 h

Vapaiden viikonloppujen 
määrä kolmessa viikossa

2 - 3 1 0

Yksittäisten vapaapäivien 
määrä kolmessa viikossa

0 -1 2 3 yli 4

VAIKUTUS-
MAHDOLLISUUDET

Työntekijät voivat esittää 
toiveita ja vaikuttaa 

työaikoihin
Kunnossa Ei toteudu

AJOITTAIN ARVIOITAVA 
KUORMITUSTEKIJÄ

Työaikojen 
ennustettavuus

Työvuort 
suunnitellaan 

vähintään neljäksi 
viikoksi kerrallaan 
ja työvuoroluettelo 

julkaistaan 
vähintään viikkoa 

ennen sen 
alkamista

Työvuorot 
suunnitellaan 
korkeintaan 

kahdeksi viikoksi 
kerrallaan ja 

työvuoroluettelo 
julkaistaan alle 

viikko ennen sen 
alkamista

TYÖAJAN PITUUS

TYÖN JA MUUN 
ELÄMÄN YHTEEN-

SOVITTAMINEN
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3.3 Työturvallisuus 

 

Työturvallisuuslain mukaan työnantajan on ennakoitava ja määriteltävä mahdol-

liset työhön liittyvät vaaratekijät (Työturvallisuuslaki 738/2002). Ennakoinnilla tar-

koitetaan myös mahdollisten työhön liittyvien kuormitustekijöiden havainnointia ja 

niiden minimointia. Jos vaaratekijää ei pystytä poistamaan kokonaan tulee selvit-

tää ja määritellä toimenpiteet, joilla riski saadaan mahdollisimman pieneksi. (Työ-

turvallisuuskeskus n.d.) 

 

Työvuorosuunnittelun näkökulmasta kokonaistyöajan ja ylitöiden, työaikojen pi-

tuuden ja peräkkäisten vuorojen lisäksi huomioon on otettava työaikojen enna-

koitavuus, mahdollisuudet vaikuttaa omiin työvuoroihin, työn tauotus ja palautu-

misajat (Työterveyslaitos n.d.b). Jos työvuorot on suunniteltu niin, ettei riittävät 

palautumisajat toteudu, voi se pidempään jatkuessa johtaa työntekijän uupumi-

seen.  

 

Arvioitaessa työturvallisuutta tulee ottaa huomioon fyysisten kuormitustekijöiden 

ja vaaraa aiheuttavien ulkoisten tekijöiden lisäksi psykososiaaliset tekijät ja työ-

aikojen ja vuorovaikutustekijöiden vaikutus työturvallisuuteen (Ahola ym. 2015, 

3). Psykososiaalista kuormitusta voi aiheuttaa puutteet tai epäkohdat työn sisäl-

lössä tai järjestelyssä, kuten muun muassa epäselvät tehtävänkuvat ja vastuut, 

vuorotyö ja kiire tai liian vähäinen työmäärä (Työsuojelu n.d.).   

 

Martti Launis ja Jouni Lehtelä kuvaavat Työterveyslaitoksen teoksessa Ergono-

mia (2011) psyykkiseksi stressitilaksi sitä, ettei työn vaatimustaso ja ihmisen ko-

kemus omista kyvyistä ja mahdollisuuksista kohtaa.  Tilan jatkuessa pidempään 

saattavat oireet kroonistua ja aiheuttaa työntekijälle fysiologisia oireita kuten ruo-

ansulatuskanavan vaivoja tai kohonnutta verenpainetta. Liian yksitoikkoinen työ 

voi aiheuttaa työntekijälle stressin oireita ja vaikuttaa negatiivisesti työturvallisuu-

teen, sillä tarpeellisten ärsykkeiden puuttuessa työtilanteista saattaa tulla mono-

tonisia ja havainnointi heikkenee (Launis & Lehtelä 2011, 103 108, 109.) Kes-

keistä on tunnistaa työntekijälle vaaraa aiheuttavat tekijät, ja millaisia toimia ris-

kien vähentämiseksi tulisi tehdä (Työsuojelu n.d.). 
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Työn vaarojen ja kuormittavuuden arvioinnin rinnalla tulee arvioida myös työn 

mahdollisuuksia ja voimavaratekijöitä. Hanna Sutela (2020) kirjoittaa blogiteks-

tissään työntekijän mahdollisuuden vaikuttaa omaan työhönsä ja työaikoihinsa 

yhdeksi merkittäväksi voimavaratekijäksi. Vaikka työ olisi raskasta ja kuormitta-

vaa voi tällaiset voimavaratekijät tasapainottaa tilannetta ja suojata kuormituksen 

kielteisiltä seurauksilta. (Sutela 2020.) 
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4 SUUNNITTELUN ESITIEDOT ATERIAPALVELUYKSIKÖSSÄ 

 

 

4.1 Toiminnan kuvaus 

 

Toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun rakentaminen aloitetaan kuvaamalla yk-

sikön toiminta mahdollisimman tarkasti. Mitä tehdään, miten tehdään ja mihin ai-

kaan tehdään? Toiminnan kuvaaminen on tärkeää, jotta pystytään määrittele-

mään kuinka paljon henkilöstöä tarvitaan, ja minkälaista osaamista henkilöstöltä 

eri tehtävissä vaaditaan.  

 

Ateriapalveluyksikössä valmistetaan aterioita ikäihmisten tehostettuun palvelu-

asumisyksikköön, arviointi- ja kuntoutusyksikköön, kehitysvammaisten asumis-

yksikköön, kehitysvammaisten toimintakeskuksen työ- ja päivätoimintayksiköihin 

ja terveyskeskuksen henkilöstön ruokalaan. Käytössä on hajautettu ruoan jakelu. 

Valmistettuihin aterioihin lukeutuu aamupala, lounas ja päivällinen. Lisäksi yksi-

köihin toimitetaan välitystuotteina tarvikkeita iltapalan valmistamiseksi ja päivä-

kahvilla sekä pääaterioiden lisänä tarjottavaksi. 

 

Arviointi- ja kuntoutusyksikkö sekä ikäihmisten palveluasumisyksikkö sijaitsevat 

fyysisesti samassa rakennuksessa ateriapalveluyksikön kanssa, ja niihin ateriat 

lähetetään ateria-aikoina lämpövaunuissa. Kehitysvammaisten toimintakeskuk-

seen ateriat kuljetetaan sen toimintapäivinä lämpimänä. Toimintakeskuksessa 

työskentelee osa-aikaisesti yksi ruokapalvelutyöntekijä, joka asettaa toimitetun 

aterian tarjolle ja huolehtii astiahuollosta aterian jälkeen.  Kehitysvammaisten 

asumisyksikköön kuljetukset toteutuvat arkisin kerran päivässä, jolloin lounas toi-

mitetaan lämpimänä ja päivällinen jäähdytettynä. Viikonlopun ja arkipyhien pää-

ateriat toimitetaan kylminä, ja asumisyksikön henkilöstö huolehtii aterioiden läm-

mityksestä niiden tarjoiluaikoina. Valmistuskeittiön yhteydessä sijaitsee henkilös-

töruokala, joka on avoinna arkisin. 

 

Koska valmistettavien aterioiden volyymi eri aterioilla ja eri päivinä vaihtelee mer-

kittävästi, on se otettava huomioon työvuorosuunnitelmia tehdessä. Viikonloppui-
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sin valmistettavia aterioita on vähemmän arkipäiviin verrattuna, eikä aterioita toi-

miteta ulkopuolisiin yksiköihin. Alla olevassa taulukossa on kuvattu eri yksiköihin 

toimitettavien aterioiden toimitusmuodot sekä toimitusmäärät ja -ajat (taulukko 2). 

 

TAULUKKO 2. Valmistettavien aterioiden volyymi, toimitusmuodot ja -ajat. 

YKSIKKÖ ATERIA 
ATERIOITA KPL/PVÄ 

TOIMITUS-
MUOTO 

TOIMI-
TUS-PÄI-

VÄT 

TOIMI-
TUS-AIKA MA-PE LA-SU 

IKÄIHMISTEN PAL-
VELUASUMIS-YK-

SIKKÖ 

Aamupala 28 28 
Hajautettu, 

lämmin 
ma - su 8.00 

Lounas 28 28 
Hajautettu, 

lämmin 
ma - su 11:30 

Päivälli-
nen 

28 28 
Hajautettu, 

lämmin 
ma - su 16.45 

ARVIOINTI- JA 
KUNTOUSUSYK-

SIKKÖ 

Aamupala 20 20 
Hajautettu, 

lämmin 
ma - su 8.00 

Lounas 20 20 
Hajautettu, 

lämmin 
ma - su 11:30 

Päivälli-
nen 

20 20 
Hajautettu, 

lämmin 
ma - su 16.45 

KEHITYSVAMMAIS-
TEN ASUMISYK-

SIKKÖ 

Aamupala 12 12 
Välitys-

tuotteina 
ma - pe 

10:15 Lounas 5 12 
Hajautettu, 

lämmin 
ma - pe 

Päivälli-
nen 

12 12 
Hajautettu, 

kylmä 
ma - pe 

KEHITYSVAMMAIS-
TEN TOIMINTA-

KESKUS,     TYÖ- JA 
PÄIVÄTOIMINTA 

Lounas 40   
Hajautettu, 

lämmin 
ma - pe 10:15 

TERVEYSKESKUK-
SEN HENKILÖSTÖ-

RUOKALA 
Lounas 20   

Hajautettu, 
lämmin 

ma - pe 11.00 

ATERIOITA YH-
TEENSÄ/PVÄ 

  233 180   
    

 

 

4.2 Tarvittavien työvuorojen tunnistaminen 

 

Ateriapalveluyksikön toiminta painottuu arkipäiviin klo 7.00–17.15 väliselle ajalle. 

Sujuvan toiminnan takaamiseksi tulee määritellä tarvittava henkilöstömäärä ja 

henkilöstön työajat. Määrittelyssä tulee huomioida valmistettavien aterioiden vo-

lyymi sekä muu toiminta, kuten omavalvontatehtävät, keittiön puhtaanapito ja va-

rastojen ylläpitoon liittyvät tehtävät.  
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Arkisin aamuvuoroon tarvitaan yksi kokki ja kolme ruokapalvelutyöntekijää. Päi-

vällisvuorossa työskentelee yksi henkilö, joka jää muiden lähdettyä huolehtimaan 

päivällisen lähettämisestä yksiköihin sekä astiahuollosta. Viikonloppuisin ja arki-

pyhinä valmistettavien aterioiden volyymi on selvästi arkipäiviä vähäisempi. Sil-

loin aamuvuorossa työskentelee yksi kokki, ja päivällisvuorossa yksi ruokapalve-

lutyöntekijä. Kiireen välttämiseksi kummankin vuoron työaikaa on hieman piden-

netty arkipäivien työaikaan verrattuna. Lisäksi ateriapalveluyksikön alaisuudessa 

toimivassa palvelukeittiössä työskentelee arkisin yksi ruokapalvelutyöntekijä osa-

aikaisesti. Henkilöstötarpeen havainnollistamisen apuna on käytetty Excel-tau-

lukkoa, josta ilmenee päivittäinen miehitystarve (taulukko 3). 

 

TAULUKKO 3. Henkilöstötarve ateriapalveluyksikössä. 

Tehtävä 
Tarve/ 
vuoro MA TI KE TO PE LA SU 

Ruokapalveluesihen-
kilö 1 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

  

Kokki 1 
07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

06:30-
15:00 

06:30-
15:00 

Astiahuolto 1 
07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00  -  - 

Apulainen 1 
07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

07:00-
15:00 

 -  - 

Kylmäkkö 1 
07:00-
13:00 

07:00-
13:00 

07:00-
13:00 

07:00-
13:00 

07:00-
13:00  -  - 

ToKe 1 
10:00-
14:15 

10:00-
14:15 

10:00-
14:15 

10:00-
14:15 

10:00-
14:15 

 -  - 

Päivällisvuoro 1 
09:30-
17:15 

09:30-
17:15 

09:30-
17:15 

09:30-
17:15 

09:30-
17:15 

08:30-
17:00 

08:30-
17:00 

 

 

4.3 Tehtävänkuvat ja niihin tarvittavan osaamisen määrittely 

 

Kun työvuorojen ajankohdat ovat tiedossa, tulee määritellä toiminnan kannalta 

tarvittava osaaminen eri vuoroihin. Minkälaista tietotaitoa eri tehtävissä tarvitaan? 

Vaatiiko jokin työtehtävä jotain erikoisosaamista ja onko sellaisia tehtäviä, joissa 

pärjää vähemmällä työkokemuksella? Työn teettäminen lähtee aina työnantajan 

tarpeesta, ja selkeillä tehtävänkuvauksilla voidaan osoittaa mitä työntekijältä odo-

tetaan.  
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Ateriapalveluyksikössä työskentely on tiimityötä, joten hyvät viestintä ja vuorovai-

kutustaidot ovat tarpeen yhteistyön onnistumisen kannalta. Vaikka jokaisen vuo-

ron päätehtävät on ennalta määritelty, on tiimillä yhteinen tavoite, jonka saavut-

tamiseksi joustavuus ja töiden priorisointi tilanteen vaatiessa auttaa. Käytössä 

oleva tuotannonohjausjärjestelmä, sekä alati yleistyvä digitalisaatio edellyttävät 

ICT-taitoja sekä valmiuksia niiden kehittämiseen.  

 

Ruokapalveluesihenkilö 

Ruokapalveluesihenkilö vastaa yksikön toiminnan organisoinnista ja kehittämi-

sestä. Päivittäisiin työtehtäviin kuuluu raaka-aineiden ja muiden käyttötarvikkei-

den hankinta ja varaston ylläpito sekä tuotannon suunnittelu ja ohjaus. Yksikön 

henkilöstöjohtaminen, työvuorosuunnittelu ja rekrytointi ovat ruokapalveluesimie-

hen vastuulla. Yhteistyö eri sidosryhmien kanssa, talouden seuranta ja oman ja 

henkilöstön osaamisen kehittäminen kuuluvat ruokapalveluesihenkilön tehtäviin.  

 

Ruokapalveluesihenkilöltä edellytetään hyviä vuorovaikutus- ja viestintätaitoja 

sekä organisointi- ja ongelmanratkaisukykyä. Tehtävässä tulee kyetä reagoi-

maan muuttuviin tilanteisiin ja ennakoimaan toimintaa niin, ettei tuotanto vaa-

rannu. Ateriapalveluyksikössä työskentelee yksi ruokapalveluesihenkilö, jonka 

työaika sijoittuu arkipäiviin. 

 

Kokki 

Ateriapalveluyksikössä työskentelee kaksi kokkia. Vuorot suunnitellaan siten, 

että viikon jokaisena päivänä aamuvuorossa on aina kokki paikalla. Niinä päivinä, 

kun toisella kokilla on arkipäivään sijoittuva vapaapäivä, huolehtii aamukokki 

myös päivällisellä tarjottavan ruoan niin valmiiksi, että päivällisvuoroon jäävän 

ruokapalvelutyöntekijän tehtäväksi jää vain ruoan pakkaaminen ja lähettäminen 

yksiköihin.  

 

Kokkien työtehtäviin kuuluu lämpimien pääaterioiden valmistus, pakkaaminen ja 

lähettäminen yksiköihin. Ateriapalveluyksikössä ei ole erikoisruokavalioista vas-

taavaa dieettikokkia, joten kokit valmistavat aterioille myös tarvittavat erikoisruo-

kavaliot. Lisäksi kokit huolehtivat ruokien esivalmistelusta ja mahdollisesta jatko-

käytöstä elintarvikeleinsäädännön niin salliessa. Tarkempi tehtävänkuvaus kok-

kien työtehtävistä on esitetty liitteessä 1. 
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Ateriapalveluyksikössä kokkien tehtäviä hoitavilta työntekijöiltä edellytetään am-

mattiin soveltuvaa koulutusta. Ruoan valmistuksen osaamisen lisäksi työntekijän 

tulee hallita yleisimmät erikoisruokavaliot ja olla kykenevä tarvittaessa sovelta-

maan käytössä olevaa reseptiikkaa ja raaka-aineita.  Kokin tehtävissä työnteki-

jältä odotetaan vahvaa itseohjautuvuutta sekä päätöksentekokykyä muuttuvissa 

tilanteissa. Kokkien tulee huolehtia omavalvonnan toteutumisesta ruoan valmis-

tuksen, varastoinnin ja säilytyksen osalta. Kokit toimivat vuoroissaan yhteis-

työssä ruokapalvelutyöntekijöiden kanssa ja vastaavat siitä, että ateriat ovat laa-

tuvaatimusten mukaiset ja että suunnitellussa aikataulussa pysytään.  

 

Ruokapalvelutyöntekijä 

Ateriapalveluyksikössä on yhteensä kuusi ruokapalvelutyöntekijän vakanssia.  

Arkisin aamuvuoroon tarvitaan vähintään kolme ruokapalvelutyöntekijää, joiden 

lisäksi ateriapalveluyksikön alaisuudessa toimivassa palvelukeittiössä työskente-

lee yksi osa-aikatyötä tekevä ruokapalvelutyöntekijä.  Viikonloppuisin, sekä niinä 

arkipäivinä, joihin sijoittuu kokkien vapaapäiviä, ruokapalvelutyöntekijät työsken-

televät myös niin kutsutussa iltavuorossa. Yksi ruokapalvelutyöntekijän vakanssi 

on määritelty resurssiksi, joka takaa sen, että arki pyörii lomien ja äkillisten pois-

saolojenkin aikana. 

 

Ruokapalvelutyöntekijöiden tehtäviin kuuluu astiahuolto, kylmien ruokalajien ku-

ten salaatin ja jälkiruoan valmistus ja pakkaaminen, ruoanvalmistuksessa avus-

tavat tehtävät ja esivalmistelut. Lisäksi ruokapalvelutyöntekijät vastaavat elintar-

vikkeiden jakelusta yksiköihin, kuormien vastaanottamisesta ja purkamisesta, tar-

joilutilauksista ja keittiön viikko- ja perussiivouksista. Vastuu tehtävistä on arkisin 

jaettu kolmelle ruokapalvelutyöntekijälle, jotka työskentelevät vuoroissa saman-

aikaisesti. Tarkempi ruokapalvelutyöntekijöiden tehtävänkuvaus on esitetty liit-

teessä 2. 

 

Ruokapalvelutyöntekijän tehtävissä toimimiseen ammatillinen ravitsemisalan 

koulutus antaa hyvät valmiudet. Tehtävissä tulee hallita hygieniaosaaminen ja 

kyetä noudattamaan työturvallisuusohjeita. Ruokapalvelutyöntekijät osallistuvat 

aterioiden valmistukseen tekemällä kylmiä ruokalajeja, joten reseptiikan lukukyky 

on oleellinen taito. Pääsääntöisesti kaikilta ruokapalvelutyöntekijöiltä vaaditaan 

jokaisen eri vuoron hallinta, pois lukien toimintakeskuksen keittiössä työskentely.  
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5 TOIMINTALÄHTÖISEN TYÖVUOROSUUNNITTELUN TOTEUTUS 

 

 

5.1 Käytettävä ohjelma 

 

Ateriapalveluyksikön työvuorosuunnittelussa käytetään CGI Finlandin Titania 

suunnittelu ja laskenta -ohjelmaa. CGI on Suomessa ja maailmalla toimiva IT-

alan yritys, joka tarjoaa asiakkailleen erilaisia innovatiivisia ja käyttäjäystävällisiä 

digitaalisia ratkaisuja toiminnan kehittämiseen ja ylläpitämiseen (CGI n.d.a). Ti-

tanian eri integraatioilla voidaan tehostaa työvuorosuunnittelua, ja massalasken-

nan avulla palkkahallinto saa tiedon maksuun menevistä tunneista ja vuorolisistä 

suoraan ohjelmasta (Titania 2013). 

 

Ohjelmaan on mahdollista määritellä eri vuoroille osaamistarpeet, sekä eri työn-

tekijöiden osaaminen. Aikaisemmin ohjelman kaikkia ominaisuuksia ei ole otettu 

käyttöön ateriapalveluyksikössä, ja työvuorosuunnittelu on perustunut suunnitte-

lijan tietämykseen eri vuorojen osaamistarpeista ja työntekijöiden osaamisen tun-

temisesta.  

 

 

5.2 Pohjatietojen vieminen Titania -ohjelmaan 

 

Ennen kuin varsinaista suunnittelua päästiin toteuttamaan, tuli kaikki tarvittavat 

pohjatiedot kirjata Titania -ohjelmaan niille erikseen tarkoitettuihin ikkunoihin. 

Ateriapalveluyksikössä on jo aiemmin ollut käytössä Titania suunnittelu ja las-

kenta -ohjelma ilman toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun ominaisuuksia, jo-

ten yksikön työntekijöiden henkilö-, työaika- ja sopimustiedot löytyivät ohjelmasta 

ennestään.  

 

Toimintalähtöistä suunnittelua aloitettaessa yksikön eri vuoroille annettiin yksi- 

merkkinen koodi, joka kuvaa työvuoron ajankohtaa ateriapalveluyksikössä (kuva 

1). Ateriapalveluyksikössä koodeina käytetään sellaisia kirjaimia, jotka eivät ole 

Titania- suunnittelun vakiokoodeja, jotka on tarkoitettu esimerkiksi ennalta tiedet-

tyjen poissaolojen merkitsemiseen. 
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KUVA 1. Käytettävät työvuorokoodit ateriapalveluyksikön työvuorosuunnitte-
lussa. (Titania suunnittelu ja laskenta -ohjelma a.) 
 

Seuraavaksi määriteltiin jokaiselle toiminnan kuvauksen yhteydessä määritellylle 

tehtävälle oma koodi, joka kuvaa sitä, missä tehtävässä työntekijä kyseisessä 

vuorossaan työskentelee. Ateriapalveluyksikössä tehtävää kuvaavina koodeina 

käytetään numeroita yhdestä yhdeksään sekä kirjaimia E ja J (kuva 2).  

 

KUVA 2. Tehtävä/sijoitus ateriapalveluyksikön työvuorosuunnittelussa. (Titania 
suunnittelu ja laskenta -ohjelma b.) 
 

Työvuorokoodi ja tehtävä/sijoitus -koodi muodostavat yhdessä kaksimerkkisen 

koodin, jolla työvuoro kirjataan suunnitelmaan. Tämä koodi kuvaa sekä työvuoron 

kestoa että tehtävää, johon työntekijä on sijoitettu vuorossa.  Esimerkiksi A5 tar-

koittaa kylmäkköä, jonka työaika on klo 7.00–15.00.  Nämä koodit kirjataan mie-

hitystietojen ohjaukseen, jossa kullekin vuorolle määritellään tarvittavan osaami-

sen taso (kuva 3). 
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KUVA 3. Miehitystietojen ohjaus ateriapalveluyksikön työvuorosuunnittelussa. 
(Titania suunnittelu ja laskenta -ohjelma c.) 
 

Jotta vuoroissa tarvittava osaaminen ja henkilöstön pätevyys saadaan kohtaa-

maan, tulee tunnistaa käytettävissä olevan henkilöstön pätevyys eri tehtävien 

hoitamiseen. Henkilöstön osaamista määriteltäessä olisi mahdollista käyttää 

useampaa tasoa, jolloin työntekijöiden osaaminen saataisiin tarkemmin määri-

teltyä. Esimerkiksi Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri käyttää henkilöstön 

osaamisen kehittämisessä AURA-ammattiuramallia, joka pohjautuu Patricia 

Bennerin 1980 -luvulla kehittämään teoriaan ”Aloittelijasta asiantuntijaksi” 

(Saastamoinen, Mustonen & Putkuri 2019). AURA-mallissa osaamistasoja on 

viisi; perehtyvä, suoriutuva, pätevä, taitaja ja asiantuntija (Marjamaa 2019). 

 

Ateriapalveluyksikön henkilöstön osaamisen määrittelemiseksi harkittiin AURA-

mallista kevyemmän version käyttöön ottamista, niin että tasoja olisi kolme; pe-

rehtyvä, suoriutuva ja osaava. Tällaisen mallin käyttöön ottaminen vaatisi kuiten-

kin mittarin, jolla henkilöstön osaamista mitattaisiin, ja tasojen ylläpito ohjelmassa 

vaatisi suunnittelijalta aktiivisuutta.  

 

Toimeksiantajan kanssa käydyn keskustelun perusteella päädyttiin siihen, että 

ruokapalvelutyöntekijöille käyttöön otetaan vain yksi taso, joka on suoriutuva. 

Tämä tarkoittaa sitä, että kaikkien ruokapalvelutyöntekijöiden tulee olla kykeneviä 

suoriutumaan jokaisesta ruokapalvelutyöntekijän tehtävästä pois lukien toiminta-

keskuksen keittiö, jossa työskennellään yksin, ja jossa suomen kielen taito on 

edellytys. Kokeilla sen sijaan osaamisen tasoja otettiin käyttöön kaksi, suoriutuva 

ja pätevä. Aamuvuorossa kokeilta vaaditaan vankempaa ammattitaitoa, sillä val-
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mistettavien aterioiden volyymi on isompi, erikoisruokavalioita enemmän ja aika-

taulu tiukempi verrattuna päivälliselle valmistettaviin aterioihin. Aamuvuorossa 

työskentelevä kokki voi myös valmistaa päivällisruoan niin valmiiksi, ettei päiväl-

lisvuorossa sen esille laittamiseen tarvita kokin pätevyyttä. Näin ollen aamuvuo-

rossa työskentelyyn kokeilta vaaditaan taso kaksi, ja päivällisvuorossa taso yksi. 

 

Ohjelmassa henkilön perustietoihin merkittiin henkilön kohdalla oleviin eri tehtä-

viä kuvaaviin sarakkeisiin taso, jolla hän pystyy tehtävästä suoriutumaan (kuva 

4). Henkilöstön osaamisen määrittelyssä työntekijöiden osaamista peilattiin työ-

tehtävissä vaadittavaan ammattitaitoon, kykyyn suoriutua tehtävistä itsenäisesti 

sekä kielitaitoon. Työntekijän osaamisen karttuessa tasoa voidaan nostaa. Onkin 

toivottavaa, että osaamistasojen määritteleminen ja työntekijöiden tietoisuus 

omasta osaamisen tasosta kannustaa työntekijöitä oman osaamisensa kehittä-

miseen.  

 

KUVA 4. Henkilöstön osaaminen ateriapalveluyksikössä. (Titania suunnittelu ja 
laskenta -ohjelma d.) 
 

Seuraavaksi ohjelmaan määritellään, kuinka monta henkilöä eri vuoroissa tarvi-

taan eri päivinä (kuva 5). Ateriapalveluyksikössä vuoroissa työskentelee kerral-

laan yksi henkilö, mutta tarpeen vaatiessa ohjelmaan voisi määritellä tarpeen 

suuremmaksi. Esimerkiksi, jos maanantaisin olisi tarve kahdelle kokille tai vii-

konloppuisin tarve useammalle ruokapalvelutyöntekijälle.  Vastaavasti arkipy-

hien osuessa jaksolle henkilötarvetta voidaan vähentää normaalia miehitystä 

pienemmäksi. 
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KUVA 5. Henkilötarpeen määrittely ateriapalveluyksikön työvuorosuunnitte-
lussa. (Titania suunnittelu ja laskenta -ohjelma e.) 
 

 

5.3 Kiertävä työvuorolista 

 

Toimintaan pohjautuvan henkilöstötarpeen perusteella osana opinnäytetyötä 

henkilöstölle laadittiin kiertävä kolmen viikon pituinen työvuorolista, joka toimii toi-

mintalähtöisen työvuorosuunnittelun pohjana. Ateriapalveluyksikössä eri vuoro-

jen työtehtävät on ennalta sovittu.  

 

Työvuoroja suunniteltaessa on pohdittava, miten eri työvuorojen työtehtävät ra-

sittavat työntekijöitä fyysisesti ja psyykkisesti. Esimerkiksi astiahuollossa tulee 

paljon samojen liikkeiden toistoja ja raskaita nostoja ja lisäksi melu on kovaa. 

Kiertävään listaan vuorot pyrittiin suunnittelemaan ergonomisen työvuorosuun-

nittelun periaatteita noudattaen siten, ettei samat vuorot toistu useina peräkkäi-

sinä päivinä. Tällä toivotaan vältettävän työn yksipuolista kuormittavuutta, sekä 

pyritään tuomaan työviikkoihin vaihtelua, jotta työ olisi mielekkäämpää. 

 

Vapaapäivien välille sijoittuvat työjaksot ovat kiertävässä listassa korkeintaan vii-

den päivän mittaisia. Tämä tarkoittaa kuitenkin sitä, että yksittäisiä vapaapäiviä 

joudutaan sijoittamaan työviikonlopun molemmin puolin, jolloin yhtenäiset vapaa-

jaksot rikkoutuvat. Ateriapalveluyksikön työntekijät olivat kuitenkin sitä mieltä, 

että yksittäiset vapaapäivät ovat parempi vaihtoehto kuin seitsemän päivän mit-

taiset työjaksot, joilla yhtenäisten vapaajaksojen rikkoutuminen olisi voitu välttää. 

Listassa samalla rivillä olevat kiertotunnuksilla merkityt vuorot kuvaavat yhden 

henkilön työvuoroja kolmen viikon pituisessa jaksossa (kuva 6).  
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KUVA 6. Ateriapalveluyksikön kiertävän työvuoroluettelon työvuoroja kuvaavat 
kiertotunnukset. (Titania suunnittelu ja laskenta -ohjelma f.) 
 

Kiertotunnusten avulla vuorot kiertävät eri työntekijöillä jaksojen vaihtuessa. Esi-

merkiksi ruokapalvelutyöntekijälle suunnitellaan ensimmäiseen jaksoon rivin 

neljä R1 tunnuksella merkityt vuorot, seuraavaan jaksoon rivin viisi R2 tunnuk-

sella merkityt vuorot ja niin edelleen. Käytännössä ateriapalveluyksikössä työs-

kenteleville ruokapalvelutyöntekijöille on siis kiertävään listaan alustavat vuorot 

suunniteltu neljälle kolmen viikon pituiselle jaksolle ja kokeille kahdelle.  

 

Resurssityöntekijän kiertävässä listassa vuorot ovat päivittäin samat, eikä resurs-

sityöntekijän vuorot kierrä eri työntekijöillä. Todellisuudessa jaksoja, jolloin re-

surssityöntekijä olisi koko kolmen viikon jakson ”ylimääräinen” ei juurikaan tule, 

sillä kaikilla ateriapalveluyksikössä työskentelevillä henkilöillä on täydet vuosilo-

mat. Tämä tarkoittaa yhteensä 54 viikkoa vuosilomaa, jotka järkevästi suunnitte-

lemalla voidaan sijoittaa siten, ettei päällekkäisyyksiä tule muutoin kuin kesälo-

makaudella.  

 

Käytännössä resurssityöntekijä tekee aina poissa olevien työntekijöiden vuorot.  

Tämä toisaalta aiheuttaa ristiriidan työvuorojen ennakoinnissa, sillä työntekijän 

saattaa olla vaikea ennakoida ja hahmottaa kenen lomia ja muita poissaoloja mil-

loinkin sijaistaa. Tämä asia vaatii vielä kehittämistä, jotta myös resurssityönteki-

jän työstä aiheutuvaa kuormitusta voitaisiin välttää. Siihen asti, kunnes parempi 

ratkaisu asiaan löytyy, pyritään lomat suunnittelemaan hyvissä ajoin, jolloin re-

surssityöntekijän työvuorojen ennakointi helpottuu. 
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5.4 Sähköinen asiointi ja HR-Mukana mobiilisovellus 

 

Titania -suunnittelun rinnalla toimii Titania -sähköinen asiointi. Sähköisen asioin-

nin selainsovelluksessa henkilöstö pääsee tarkastelemaan omia työvuorolistoja 

ja merkitsemään toiveita, sekä tarkastamaan toteutuneet työvuorot ennen kuin 

ne menevät palkanlaskentaan. (CGI n.d.b) Tämä helpottaa sekä tulevien työvuo-

rojen tarkastelua että toteumien tarkastusta. Ateriapalveluyksikössä henkilöstölle 

luotiin tunnukset sähköiseen asiointiin. 

 

Käytännössä Titania suunnittelija, eli henkilö, joka suunnittelee yksikön listat hal-

linnoin myös sähköistä asiointia. Suunnittelija luo henkilöstölle tunnukset sähköi-

seen asiointiin ja pystyy määrittelemään kuinka monta ja minkälaisia toiveita hen-

kilöstö voi listaan merkitä. Suunnittelijan toimesta alustavat työvuorosuunnitelmat 

eli suunnitelmaluonnokset avataan henkilöstön nähtäväksi selainsovelluksessa. 

Listoja voi avata sovelluksessa pitkälle tulevaisuuteen, jolloin henkilöstö pystyy 

paremmin ennakoimaan työvuorojaan ja suunnittelemaan henkilökohtaisia me-

nojaan. Suunnitelmaehdotuksesta henkilöstö näkee sekä itselle että muille suun-

nitellut työvuorot sekä miehitystilanteen (kuva 7). 

 

 

KUVA 7. Suunnitelmaehdotus. (Titania -sähköinen asiointi selainsovellus.) 
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Ateriapalveluyksikössä työvuoroluettelo on pääsääntöisesti julkaistu jo kymme-

nen päivää ennen sen alkamista. Toimintalähtöisessä työvuorosuunnittelussa 

huomioon on otettava se, että suunnitelmaluonnos tulee avata henkilöstölle säh-

köisessä muodossa vähintään kolme viikkoa ennen sen alkamista, jotta työnteki-

jät ehtivät merkitä siihen toiveensa. Jotta toiveita voidaan toteuttaa, tulee suun-

nittelijalla olla riittävästi aikaa tarkistaa lista ja tehdä siihen tarvittavat muutokset. 

Ateriapalveluyksikössä Titania -sähköiseen asiointiin määriteltiin, että toiveiden 

merkitsemisen mahdollisuus sulkeutuu 14 vuorokautta ennen listan alkamisajan-

kohtaa.  

 

Suunnittelija voi lisätä sähköiseen asiointiin listakohtaisia tai yleisiä ohjeita, jolloin 

viestintä yksikön ajankohtaisista asioista saavuttaa henkilöstön tasapuolisesti ja 

tieto on helposti saatavilla. Ateriapalveluyksikössä sähköiseen asiointiin kirjattiin 

yhteisesti sovitut toimintalähtöistä suunnittelua koskevat pelisäännöt ja jaksokoh-

taisiin ohjeisiin muistutus toiveiden sulkeutumisajasta.  

 

Titania -sähköisen asioinnin lisäksi organisaatiolla on käytössä HR-Mukana-mo-

biilisovellus, jonka henkilöstö voi halutessaan ottaa käyttöön. Mobiilisovelluk-

sessa työntekijät pystyvät tarkastelemaan suunniteltuja työvuorojaan, sekä mer-

kitsemään toiveita. Näin työvuorot kulkevat kätevästi aina mukana ja toiveen voi 

merkitä muistiin heti, kun sellaiselle tarve ilmenee. Mobiilisovelluksen lataamista 

omiin matkapuhelimiin ei kuitenkaan edellytetä työntekijöiltä ja sen käyttöönotto 

on jokaisen oman harkinnan varassa.  
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6 SUUNNITTELUN KÄYTTÖÖNOTTO 

 

 

6.1 Henkilöstön osallistaminen 

 

Jotta työvuorojen suunnittelu ja henkilöstön toiveiden toteuttaminen olisi mahdol-

lisimman oikeudenmukaista pidettiin henkilöstön kanssa palaveri helmikuussa 

2024 ennen ensimmäisen suunnitelmaluonnoksen julkaisua. Palaverissa käytiin 

läpi Titania -sähköisen asioinnin toimintoja, HR Mukana -sovelluksen käyttöä, 

sekä keskusteltiin toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun käyttöönoton käytän-

nön asioista ja sovittiin yhteiset pelisäännöt työvuorotoiveita koskien.  

 

Aluksi henkilöstölle tähdennettiin väärinkäsitysten välttämiseksi, ettei Titania -

sähköiseen asiointiin julkaistut suunnitelmaluonnokset ole valmiita työvuorolis-

toja, ja että työnantajalla on oikeus tehdä niihin tarvittaessa muutoksia.  Vasta 

valmiin työvuorolistan julkaisun jälkeen työnantajan direktio-oikeus poistuu ja 

muutoksia voi tehdä vain työntekijän suostumuksella ja perustellusta syystä. 

 

Henkilöstön kanssa sovittiin, että jokaiselle kolmen viikon jaksolle jokainen työn-

tekijä pystyy Titania -sähköiseen asiointiin merkitsemään yhteensä kuusi toivetta, 

joista kolme voi olla priorisoituja. Priorisoinnilla tässä tarkoitetaan sitä, että työn-

tekijä asettaa toiveensa tärkeysjärjestykseen, ja työnantaja pyrkii toiveet toteut-

tamaan priorisointijärjestyksessä.  

 

Palaverissa keskustelua syntyi muun muassa siitä, kuinka hyvin kiertävään työ-

vuorolistaan tai suunnitelmaluonnokseen voi luottaa omia menoja suunnitelta-

essa. Sovittiin, että menoja suunniteltaessa on tärkeää merkitä toive listaan, sillä 

on väistämätöntä, että työntekijöiden toiveiden toteuttaminen vaikuttaa muiden-

kin työntekijöiden vuoroihin. Yhteinen näkemys oli kuitenkin se, että ensisijaisesti 

kiertävää listaa pyritään noudattamaan. 

 

Esiin nousi kysymys siitä, millä perusteella vapaapäivä myönnetään, jos useampi 

henkilö on toivonut vapaata samalle päivälle. Keskustelun tuloksena päädyttiin 

siihen, että tällaisen arviolta harvinaisen tilanteen sattuessa kohdalle työntekijöi-
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den kanssa tarkastellaan yhdessä tilannetta ja pyritään löytämään kaikkia tyydyt-

tävä ratkaisu. Lisäksi sovittiin, että mikäli työntekijä tarvitsee viikonloppuvapaan, 

joka kiertävän listan mukaan olisi hänen työviikonloppunsa, tulee hänen olla tar-

vittaessa valmis tekemään joku muu samaan jaksoon sijoittuva viikonloppu.  

 

Yksimielisesti oltiin myös sitä mieltä, että koska työyhteisö on pieni ja työvuorot 

on aina saatu sovittua keskustelemalla, tulee tällaista keskustelukulttuuria ylläpi-

tää vastaisuudessakin. Henkilöstöllä on myös edelleen mahdollisuus vaihtaa 

vuoroja keskenään. Vuoroja vaihdettaessa tulee kuitenkin huolehtia siitä, että tar-

vittavaa osaamista on aina tarpeeksi paikalla ja että jakson määritelty työaika to-

teutuu. Lopuksi todettiin, että nyt sovittuja sääntöjä voidaan tarvittaessa hioa, tar-

kentaa ja muuttaa, kun ensin nähdään, miten toimintalähtöinen työvuorosuunnit-

telu alkaa käytännössä toimia. 

 

 

6.2 Suunnitelmaluonnoksen avaaminen henkilöstölle toiveita varten 

 

Toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun käyttöönoton ajankohdaksi ateriapalve-

luyksikössä asetettiin 4.3.2024 alkava jakso. Listan rakentaminen aloitettiin kui-

tenkin jo hyvissä ajoin, joulukuussa 2023. Rakentamisella tässä työssä tarkoite-

taan taustatietojen viemistä Titania -ohjelmaan sekä kiertävän työvuorolistan laa-

dintaa. 

 

Kiertävää listaa mukaileva suunnitelmaluonnos avattiin henkilöstölle nähtäväksi 

Titania sähköiseen asiointiin 12.2.2024. Ilman hienoisia ongelmia julkaisu ei su-

junut. Osalla työntekijöistä oli aluksi kirjautumisongelmia ja salasanoja jouduttiin 

jonkin verran vaihtamaan ennen kuin kaikki työntekijät pääsivät tarkastelemaan 

suunnitelmaluonnostaan.   

 

Toinen ongelma ilmeni, kun kaikkien työntekijöiden suunnitellut vuorot ei aluksi 

näkyneet sähköisessä asioinnissa. Tähän syyksi osoittautui kyseessä olevalle 

jaksolle suunnitellut rinnakkaiset palvelussuhteet, joita toisinaan joudutaan teke-

mään, jos kokki sijaistaa ruokapalveluesihenkilöä tai ruokapalvelutyöntekijä kok-

kia. Ongelma olisi voitu välttää sillä, että työsopimukset näistä sijaisuuksista olisi 
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tehty aiemmin, sillä sopimustietojen nouseminen Titaniaan vaatii sopimuksen kä-

sittelyn palkkahallinnossa, jossa saattaa toisinaan olla viivettä.  

 

Työntekijöiden, joiden suunnitelmaluonnosten julkaisussa oli viivettä, saivat ne 

näkyviin lopulta vasta 22.2.2024, eli päivää ennen kuin valmis suunnitelma oli jo 

julkaistava. Tämä ei ole toivottava tilanne, sillä työntekijöillä tulisi olla tarpeeksi 

aikaa suunnitelmaluonnoksen tarkasteluun. Työntekijät eivät kuitenkaan pitäneet 

tätä kovin merkityksellisenä asiana ja ymmärsivät tekniikan tuomat haasteet. Li-

säksi myös ne henkilöt, joiden suunnitelmaluonnosten julkaisussa oli ongelmia, 

pystyivät kuitenkin sähköisen asioinnin kautta merkitsemään jaksolle toiveita.  

 

 

6.3 Työvuorosuunnitelman hienosäätö 

 

Ennen lopullisen suunnitelman julkaisua Titania -suunnittelija avaa listan uudel-

leen suunnittelutilaan, jolloin henkilöstö ei pysty enää merkitsemään toiveita. 

Suunnittelutilassa listaan voidaan tehdä vielä muutoksia esimerkiksi esitettyjen 

toiveiden mukaisesti ja tarkistetaan, että jaksolle määritellyt työtunnit toteutuvat 

minuutilleen.  

 

Suunnittelun jaksonäkymässä suunnittelija näkee henkilöstön merkitsemät toi-

veet ja etukäteen suunnitellut poissaolot, kuten koodilla H merkityt vuosilomat. 

Ensimmäiseen toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun mukaisesti tehtyyn työ-

vuorolistaan ateriapalveluyksikössä oli merkitty toiveita varsin maltillisesti. Sen 

sijaan lomia ja muita poissaoloja jaksoon osui useampia, joka tekikin suunnitte-

lusta hieman haastavampaa (kuva 8). 
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KUVA 8. Suunnittelun jaksonäkymä ateriapalveluyksikön työvuorosuunnitte-
lussa. (Titania suunnittelu ja laskenta -ohjelma g.) 
 

Listan hienosäätövaiheessa summarivimiehitys auttaa suunnittelijaa tarkista-

maan, että jokaisessa etukäteen määritellyssä vuorossa on tarvittava määrä hen-

kilöstöä. Henkilötarvepoikkeamat näkyvät summarivimiehityksessä eri väreillä. 

Vihreä väri osoittaa, että vuorossa on oikea määrä työntekijöitä, keltainen kertoo 

siitä, että työntekijöitä on vuorossa liikaa ja punaisella merkityistä vuoroista puut-

tuu työntekijä. Aloitusjaksoon sijoittuvien lomien vuoksi resurssityöntekijän vuorot 

näkyvät punaisella, sillä suunnitelman mukaisesti resurssityöntekijä tekee pois-

saolevien työntekijöiden vuorot (kuva 9).  

 

 

KUVA 9. Summarivimiehitys ateriapalveluyksikön työvuorosuunnittelussa. (Tita-
nia suunnittelu ja laskenta -ohjelma h.) 
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6.4 Työvuorosuunnitelman julkaisu 

 

Ensimmäinen toteutunut työvuorosuunnitelma julkaistiin henkilöstölle 23.2.2024. 

Suunnitelman julkaisun jälkeen työntekijät näkevät omat työvuoronsa sekä Tita-

nia -sähköisessä asioinnissa että HR Mukana -mobiilisovelluksessa. Työntekijöi-

den toiveesta vanhaa ja uutta käytäntöä toteutetaan rinnakkain ja jokaiselle työn-

tekijälle tulostetaan edelleen paperisena henkilökohtaiset työvuorosuunnitelmat, 

vaikka ne sähköisessä asioinnissa ja mobiilisovelluksessa näkyykin.  

 

Lisäksi ateriapalveluyksikköön tulostettiin henkilökunnan nähtäville työvuoro-

suunnitelma, josta ilmenee henkilöstön työvuorot, tehtävä/sijoitus työvuorossa, 

jakson yhteenlasketut työtunnit sekä vapaapäivät ja muut poissaolot (kuva 10). 

Tulostetussa työvuorolistassa etukäteen suunnitellut poissaolot näkyvät risuaita 

-merkillä riippumatta siitä onko kyseessä loma, palkaton virkavapaa, sairaspois-

saolo tai muu poissaolo. Jos työntekijällä ei ole voimassa olevaa työsopimusta 

koko jakson ajalle merkitään sopimuksen ulkopuolelle jäävät päivät pisteellä.  

 

 

KUVA 10. Ateriapalveluyksikön työvuorolista. (Titania suunnittelu ja laskenta -
ohjelma i.) 
 

Titania suunnittelu ja laskenta -ohjelman työn ergonomisuus -ominaisuus auttaa 

seuraamaan ja ehkäisemään työntekijöiden työstä aiheutuvaa kuormitusta hyö-

dyntämällä Työterveyslaitoksen liikennevalomallia (CGI n.d. c). Ateriapalveluyk-
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sikön ensimmäisessä toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun mukaisesti teh-

dyssä työvuorolistassa keltaisella merkittyä kohonnutta kuormitusta aiheutti yk-

sittäiset vapaapäivät sekä kahden työpäivän mittaiset työjaksot.  

 

Yksittäisien vapaapäiväin takia työntekijöiden palautuminen ei kaikilta osin ole 

paras mahdollinen viikkolevon pituuden jäädessä alle 48 tuntiin. Listassa yhdellä 

työtekijällä ohjelma ilmoitti olevan oranssilla merkittyä ylikuormitusta. Liikenneva-

lomallin mukainen ylikuormitus tässä tapauksessa johtuu siitä, että kolmen viikon 

jaksoon osuu kolme yksittäistä vapaapäivää sekä yksi kahden päivän pituinen 

työjakso. Toisaalta tällä yksittäisten vapaapäivien ja kahden päivän mittaisen työ-

jakson avulla työntekijän toiveet on saatu toteutettua. Kuvassa 11. on kuvattu 

ateriapalveluyksikön ensimmäisen toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun mu-

kaisesti tehdyn työvuorolistan vaikutuksia työaikojen kuormittavuuteen (kuva 

11.). 

 

 

KUVA 11. Työaikojen kuormittavuus ateriapalveluyksikössä. (Titania suunnittelu 
ja laskenta -ohjelma j.) 
 

Titania suunnittelu- ja laskentaohjelmaan kirjataan suunnitelman lisäksi toteutu-

neet työvuorot, eli toteumat. Ohjelma tekee toteuman automaattisesti suunnitel-

man perusteella. Suunnittelijan tehtävä on merkitä ohjelmaan suunnitelmasta 

poikkeavasti toteutuneet työvuorot kuten sairaspoissaolot sekä vuoron vaihdoista 



34 

tai ylitöistä johtuvat muuttuneen työajat. Tämä on tärkeää, sillä mahdolliset vuo-

rolisät siirtyvät maksuun toteutuneiden työvuorojen perusteella.  

 

Toteumaa suositellaan ylläpidettäväksi päivittäin, ja viimeistään listan päätyttyä 

tulee tarkistaa, että kaikki suunnitelmasta poikkeavat vuorot on kirjattu toteu-

maan. Toteuman kirjaamisen jälkeen työntekijät tarkastavat itse omat suunnitte-

lijan laatimat toteumat. Sähköinen asiointi mahdollistaa sen, ettei toteumia tar-

vitse välttämättä enää tulostaa työntekijöiden tarkistettaviksi, eikä näin ollen ar-

kistoida. Ateriapalveluyksikössä työntekijöiden vielä opetellessa sähköisen asi-

oinnin käyttöä uutta ja vanhaa käytäntöä käytetään rinnakkain ja toteumat tulos-

tetaan työntekijöiden nähtäville. Vasta kun sähköisen asioinnin käyttö on sujuvaa, 

voidaan paperisista tulosteista luopua. 
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7 POHDINTA 

 

 

Työpaikalla ja -ajalla on valtava merkitys ihmisen arjessa. Vuorotyössä työaikojen 

merkitys korostuu entisestään, kun oman elämän suunnittelu vaihtelevien työ-

aikojen vuoksi saattaa olla haastavaa. Siksi onkin tärkeää, että työntekijät saisi-

vat tietää vuoronsa mahdollisimman aikaisin ja pystyisivät mahdollisuuksien mu-

kaan vaikuttamaan niihin. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli rakentaa ja ottaa käyttöön toimintalähtöinen 

työvuorosuunnittelu ateriapalveluyksikössä sekä laatia kiertävä työvuorolista 

suunnittelun tueksi. Työ aloitettiin tutustumalla työvuorosuunnittelussa huomioon 

otettaviin asioihin kuten työaikalakiin ja -järjestelmään, ergonomiaan ja työhyvin-

vointiin. Teoriaviitekehykseen tutustuminen vahvisti opinnäytetyön tekijän omaa 

työvuorosuunnittelun osaamista sekä opetti ajattelemaan laajemmin työvuoro-

suunnittelun merkitystä henkilöstön näkökulmasta. Opinnäytetyössä on nouda-

tettu hyviä tieteellisiä käytäntöjä, kuten yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta ja so-

vellettu eettisesti kestäviä tiedonhankinta- ja arviointimenetelmiä. 

 

Toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun rakentaminen aloitettiin toiminnan ku-

vaamisella sekä työntekijöiden osaamisen määrittelyllä. Haastavaa oli sanoittaa 

yksikön toiminta selkeästi ja tarkkaan, ja pohtia minkälaista tietoa yksikön toimin-

nasta on työvuorosuunnittelun näkökulmasta tarpeen saattaa kirjalliseen muo-

toon. Henkilöstön osaamisen määrittely herätti pohdintaa siitä, löytyisikö jokin 

keino, jolla henkilöstön osaamista voisi tulevaisuudessa mitata. Tällaisten asioi-

den saattaminen kirjalliseen muotoon vähentää työvuorosuunnittelun haavoittu-

vuutta, sillä hiljaiseen tietoon liittyy aina riski tiedon katoamisesta sekä vääristy-

misestä. 

 

Toiminnan ja osaamisen määrittelyn jälkeen kaikki tarvittavat pohjatiedot vietiin 

Titania suunnittelu ja laskenta -ohjelmaan. Pohjatietojen kirjaaminen ohjelmaan 

oli lopulta varsin sujuvaa, ja työ eteni vaiheittain. Lisähaastetta rakentamiseen toi 

suunniteltuun aloitusjaksoon ajoittuneet työntekijöiden lomat ja muut poissaolot, 

sekä osalle työntekijöistä laaditut rinnakkaiset palvelussuhteet, joiden vuoksi työ-

vuorojen näkymisessä Titania -sähköisessä asioinnissa esiintyi viivettä.  
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Osana opinnäytetyötä ateriapalveluyksikköön laadittiin kiertävä työvuorolista, 

joka toimii tuleville työvuorosuunnitelmille hyvänä pohjana. Suunnitelman laatimi-

sessa auttoi toiminnan tunteminen ja henkilöstöltä saatu palaute muun muassa 

arkipäiviin sijoittuvien vapaapäivien sijoittelussa. Henkilöstö koki yksittäiset va-

paapäivät työviikonloppujen molemmin puolin parempana vaihtoehtona kuin yh-

tenäisten vapaajaksojen järjestämiseksi tehtävät pidemmät, yli viiden päivän mit-

taiset työjaksot. 

 

Opinnäytetyön tuloksena ateriapalveluyksikössä otettiin käyttöön toimintalähtöi-

nen työvuorosuunnittelu. Jo lyhyen käyttökokemuksen perusteella voidaan to-

deta, että toimintalähtöinen suunnittelu helpottaa ja nopeuttaa suunnittelijan työtä 

ja vähentää suunnitteluvirheiden mahdollisuutta. Lisäksi ateriapalveluyksikön ul-

kopuolinenkin henkilö pystyy nyt tarvittaessa suunnittelemaan yksikön työvuoro-

listat.  

 

Prosessina toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun rakentaminen oli mielenkiin-

toinen. Työn tekemistä helpotti se, että käytettävä ohjelma oli opinnäytetyön te-

kijälle perusominaisuuksiltaan ennestään tuttu, ja näin ollen rakentamistyö eteni 

melko nopeasti. Alla olevassa kuviossa on kuvattu toimintalähtöisen työvuoro-

suunnittelun rakentamisen ja käyttöönoton vaiheet kuukausittain (kuvio 1).  

 

 

KUVIO 1. Toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun rakentamisen ja käyttöönoton 

vaiheet kuukausittain. 

 

Toimintalähtöisellä työvuorosuunnittelulla voidaan vähentää työstä aiheutuvia 

psykososiaalisia kuormitustekijöitä ateriapalveluyksikössä, sillä sen avulla työn-

tekijän taidot ja työn vaativuus saadaan paremmin kohtaamaan. Lisäksi on huo-

mioitava, että työntekijät voivat kokea eri työtehtävät eri tavalla. Sellaiset tehtävät 
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jotka toinen työntekijä kokee epämiellyttäväksi tai kuormittavaksi saattaa toiselle 

olla hyvinkin mielekästä. Toimintalähtöisessä suunnittelussa työntekijät pääsevät 

tietyin reunaehdoin itse vaikuttamaan omiin tehtäviinsä. Vaikuttamismahdollisuus 

omiin työvuoroihin on myös työhyvinvoinnin kannalta voimavaratekijä, ja toimin-

talähtöisen työvuorosuunnittelun ansiosta voidaan työaikojen kuormittavuuteen 

ateriapalveluyksikössä vaikuttaa positiivisesti. 

 

Lisäksi työvuorosuunnittelulla voidaan ateriapalveluyksikössä tukea työer-

gonomian toteutumista huolehtimalla vaihtelevista työtehtävistä ja työn kierrosta, 

ja kiertävässä listassa tämä on huomioitu niin, ettei samat vuorot toistu useina 

peräkkäisinä päivinä. Toisinaan voi myös olla tarpeen ottaa huomioon työntekijän 

hetkellisesti tai pidempiaikaisesti alentunut työkyky, jolloin työntekijä pyritään 

mahdollisuuksien mukaan sijoittamaan sellaiseen tehtävään, josta hän sen het-

kisen työkykynsä mukaan suoriutuu.  

 

Vielä on kuitenkin liian aikaista sanoa, miten suunnittelun käyttöönotto tulee pi-

demmällä aikavälillä vaikuttamaan henkilöstön työhyvinvointiin, -ergonomiaan ja 

-tyytyväisyyteen tai oman- ja työelämän yhteen sovittamiseen. Tässä voisikin olla 

aihe mahdolliselle jatkotutkimukselle. Jos toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu 

toimii hyvän alun jälkeen moitteettomasti ja henkilökunta kokee sen työtyytyväi-

syyttä lisäävänä asiana, voisi seuraava askel ateriapalveluyksikön työvuorosuun-

nittelun kehittämisessä olla autonomisen työvuorosuunnittelun käyttöönotto, jol-

loin työntekijät suunnittelisivat omat työvuoronsa kokonaan. 
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LIITTEET 

Liite 1. TEHTÄVÄNKUVAUKSET, KOKIT 

Aamukokki (7.00–15.00) 

- Valmistaa aamupalalle puuron ja lounaan lämpimän aterian, myös dieetit 
- Huolentii valmistamiensa aterioiden pakkaamisesta ja lähettämisestä yk-

siköihin 
- Esivalmistelee päivällistä ja seuraavan päivän lounasta 
- Tyhjentää lounaan jälkeen yksiköistä palaavat lämpökärryt 
- Huolehtii aterioiden jälkeen ruokien jatkokäytöstä, mikäli se on elintarvike-

hygienia huomioon ottaen mahdollista 
 

Päivälliskokki (9.30–17.15) 

- Tekee yksiköihin valmistettavat voileivät ja jakaa päiväkahvileivät 
- Auttaa tarvittaessa aamukokkia lounasruokien pakkaamisessa ja lähettä-

misessä. 
- Purkaa ulkopuolisista yksiköistä palautuneet astiat pois laatikoista ja pe-

see lounaan patatiskin 
- Valmistaa päivällisruoan dieetteineen ja tarvittaessa esivalmistelee seu-

raavan päivän aterioita 
- Huolehtii päivällisruoan ja yksiköiden tilaamien välitystuotteiden pakkaa-

misesta ja lähettämisestä osastoille lisukkeineen 
 

Viikonloppukokki 6.30–15.00 
- Tiskaa edellisen päivän päivälliseltä ja iltapalalta palautuneet astiat 
- Valmistaa aamupalalle puuron ja keittää kahvin 
- Jakaa yksiköiden tilaamat välitystuotteet yksiköihin lähteviin kärryihin 
- Valmistaa ja/tai jakaa lounaalla tarjottavan salaatin 
- Valmistaa lounaan lämpimän aterian 
- Valmistelee tarvittaessa seuraavan päivän aterioita 
- Auttaa ruokapalvelutyöntekijää aamupala- ja lounastiskin puhtaassa 

päässä ja palauttaa puhtaat astiat paikoilleen 
- Keittää päiväkahvin ja huolehtii päiväkahvikärryt astioineen lähtövalmiiksi 
- Valmistaa päivällisruoan  
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Liite 2. TEHTÄVÄNKUVAUKSET, RUOKAPALVELUTYÖNTEKIJÄT 

Astiahuolto (A1) 

- Pesee edellisen päivän päivälliseltä ja iltapalalta palautuneet astiat 
- Purkaa kuormat yhdessä kylmäkön kanssa 
- Huolehtii viikkosiivoukset erillisen listan mukaisesti 
- Pesee lounastiskin 
- Päivän päätteeksi pesee astianpesukoneet ja astianpesuosaston. 
- Tekee omavalvontasuunnitelman mukaiset lämpötila- ja viikkosiivouskir-

jaukset  
 

Sali (A2) 

- Keittää arviointiyksikön aamukahvin 
- Auttaa astiahuollossa päivällis- ja iltapalatiskin sekä aamupalatiskin ai-

kana palauttamalla puhtaat astiat paikoilleen. 
- Jakaa yksiköiden tilaamat välitystuotteet yksiköihin lähteviin kärryihin 
- Huolehtii kaikki kahvitilaukset alusta loppuun 
- Vie ruoat henkilökunnan ruokasaliin ja huolehtii ruokailun ajan ruoan riittä-

vyydestä ja salin siisteydestä. Ruokailun jälkeen tyhjentää salin ja pyyhkii 
linjastot ja pöydät. 

 

Kylmäkkö (A5) 

- Valmistaa salaatin ja jakaa sen lähtövalmiiksi 
- Valmistaa ja jakaa seuraavan päivän jälkiruoan 
- Esivalmistelee seuraavan päivän aterioita 
- Purkaa kuormat yhdessä As-vuoron kanssa 

 

Toimintakeskus (r7) 

- Valmistelee linjaston ja salin valmiiksi lounasruokailua varten 
- Ottaa vastaan valmistuskeittiöstä toimitettavat ruoat ja elintarvikkeet 
- Laittaa lounaan esille ja auttaa asiakkaita tarvittaessa ruoan annostelussa  
- Huolehtii linjaston siisteydestä ja ruoan riittävyydestä ruokailun aikana 
- Ruokailun jälkeen korjaa ruoat pois ja siivoaa linjaston ja ruokasalin 
- Tiskaa lounastiskin ja patatiskin 
- Pakkaa valmistuskeittiöön lähtevät astiat valmiiksi kuljetusta varten 
- Laittaa päiväkahvin/välipalan esille 
- Tekee palvelukeittiön viikko- ja perussiivoukset 
- Tekee omavalvontasuunnitelman mukaiset lämpötila- ja siivouskirjaukset 


